
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1701 DEL 13/11/2020

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI -
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Determinazione n. 146 del 13/11/2020

OGGETTO: RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA SCUOLABUS COMUNALE
TARGATO FX265NT IN DOTAZIONE AL SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE
CIG: Z7D2F3ABBE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 13/11/2020
Il Responsabile del procedimento

ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 146 DEL 13/11/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/11/2020

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco, n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente ad interim della Direzione Servizi Finanziari ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 399 del 24.03.2018, con la quale è stato individuato
il Responsabile del Servizio Provveditorato ed Economato;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1805 del 06/12/2019, con la quale è stata conferito
l’incarico di P.O. “Tributi ed Economato”;

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 216 del 13/10/2020;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 del vigente “Regolamento per
l’acquisto, l’utilizzo e la gestione dei veicoli comunali” approvato con deliberazione della G.C. n.
437 dell’11.12.2014, il Servizio Economato – Provveditorato provvede alla stipula dei contratti
assicurativi per ciascun veicolo comunale ed al pagamento dei relativi premi;

Dato atto che si rende necessario provvedere al rinnovo della polizza assicurativa relativa allo
scuolabus comunale targato FX265NT in dotazione alla Direzione Politiche Sociali e promozione
culturale per il servizio Pubblica Istruzione;

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2,
della Legge n. 94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208
(Legge di Stabilità 2016) e dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.
165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Dato atto:

che le stazioni appaltanti, avvalendosi del mercato elettronico, possono effettuare acquisti di
beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate
all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta
rivolta ai fornitori abilitati;

che, ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dalla Legge 28



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 3 di 8

dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), i comuni possono procedere autonomamente
per gli acquisiti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Visti:

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici), recante disposizioni in materia di affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro;

Dato atto che dagli accertamenti effettuati sul sito degli acquisiti on line della P.A.
(www.acquistinretepa.it) non figurano convenzioni aperte in ordine alla prestazione di cui in
oggetto ed il servizio di cui trattasi non è presente sul Me.PA;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai
sensi del succitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che consente
ai comuni di acquisire direttamente beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) L’oggetto del contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali;

3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

Dato atto:

che l’oggetto del contratto è il rinnovo della polizza assicurativa RCA del veicolo di proprietà
comunale targato FX265NT;

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la copertura
assicurativa RCA del veicolo di proprietà comunale, obbligatoria per legge;

che per la scelta del contraente, tenuto con del valore dell’appalto inferiore ad € 40.000,00, si
procederà mediante affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi;

Dato atto:

che si è proceduto all’individuazione del contraente tramite apposita indagine di mercato tra
sette locali Agenzie di Assicurazione, qui di seguito elencate, con nota prot. n. 0038285 del
15.10.2020:

 Agenzia GENERALI Assicurazioni di Venturi Angelo & Francesco S.a.s. con sede
in Galatina (Le);

 Agenzia CATTOLICA Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola con sede
in Maglie (Le);

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 4 di 8

 Agenzia Assicurativa DEL.GA di Gaballo Addolorata & C. S.a.s. - Amissima
Assicurazioni - con sede in Galatina (Le);

 Agenzia Assicurativa DEL.GA di Gaballo Addolorata & C. S.a.s. - HDI
Assicurazioni - con sede in Galatina (Le);

 Agenzia Assicurativa ZURICH M. R. Soluzioni Assicurative S.a.s. di Riccardo
Fabrizio con sede in Lecce;

 Agenzia Assicurativa Lorenzo Manco & C. S.a.s. – VITTORIA Assicurazioni - con
sede in Casarano (Le);

 Agenzia di pratiche automobilistiche Maio s.n.c. di Maio Carmine e C. con sede
in Galatina (Le);

che nella richiesta di preventivo formulata alle agenzie assicurative, l’Amministrazione si
riservava di procedere all’affidamento del servizio assicurativo in favore dell’Agenzia che
avrebbe offerto il premio più basso, in relazione al veicolo da assicurare;

che risultano pervenuti al protocollo comunale n. 3 preventivi, come qui di seguito specificato:

 Preventivo dell’Agenzia di pratiche automobilistiche Maio s.n.c. di Maio
Carmine e C. con sede in Galatina (Le) acquisito al n. 0040111del protocollo
generale;

 Preventivo dell’Agenzia Assicurativa CATTOLICA Assicurazioni Eligio s.n.c. di
Russo e Greco Paola con sede in Maglie (Le) acquisito al n. 0040110 del
protocollo generale;

 Preventivo dell’Agenzia Assicurativa GENERALI Assicurazioni di Venturi Angelo &
Francesco S.a.s. con sede in Galatina (Le) acquisito al n. 0038626 del protocollo
generale;

che i premi offerti da ciascuna agenzia assicurativa in relazione al veicolo da assicurare
risultano elencati nel prospetto riepilogativo acquisito agli atti;

Considerato che si rende necessario procedere al rinnovo della polizza assicurativa;

Dato atto:

che il preventivo dell’Agenzia di pratiche automobilistiche Maio s.n.c. di Maio Carmine e C. è
risultato meritevole di approvazione in relazione al veicolo da assicurare, avendo offerto un
premio annuo pari ad € 1.500,00, inclusa la polizza infortuni per il conducente;

che con nota prot. n. 0040860 del 03.11.2020 è stato richiesto all’Agenzia Maio s.n.c. di Maio
Carmine & C. di rendere la dichiarazione in merito alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 ed all’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria,
restituita all’Ente in data 13.11.2020 ed acquisita al n. 0042377 del protocollo generale;

Verificate:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 5 di 8

 la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusto DURC on line emesso dall’INAIL in
data 06.08.2020 – prot. INAIL_23444089 e scadenza validità 04.12.2020;

 la regolarità fiscale, con riferimento al corretto pagamento dei tributi locali, ai sensi
dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del rinnovo della polizza assicurativa del
veicolo targato FX265NT in favore dell’agenzia Maio s.n.c. di Maio Carmine & C. per un importo
complessivo pari ad € 1.500,00;

Dato atto che la spesa necessaria trova imputazione contabile sul capitolo di PEG del Bilancio
2020/2022, disponibile, così come segue:

Capitolo 4061031 - (Assicurazioni automezzi trasporto scolastico)

Cod. bilancio 12.03.1.10 Importo € 1.500,00

V livello U.1.10.04.01.003 - (Premi di assicurazione per responsabilità civile verso
terzi)

che per il succitato rinnovo è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il CIG Z7D2F3ABBE;

Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recanti disposizioni in materia di impegno e
liquidazione della spesa;

Dato atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) Di affidare all’Agenzia “Maio s.n.c. di Maio Carmine e C. ” con sede in Galatina (Le) alla Via
Largo Tevere n. 25 - C.F. e P.Iva: 02541420754 -, il rinnovo della polizza assicurativa
relativa al veicolo di proprietà comunale Ford Transit Bus Trend 460 L4H3 2.0 targato
FX265NT in dotazione al Servizio Pubblica Istruzione, con un premio annuo complessivo
pari ad € 1.500,00, inclusa la polizza infortuni per il conducente;

2) Di assumere il relativo impegno di spesa con imputazione contabile sul capitolo di PEG del
Bilancio 2020 – 2022, disponibile, così come segue:

Capitolo 4061031 - (Assicurazioni automezzi trasporto scolastico)

Cod. bilancio 12.03.1.10 Importo € 1.500,00

V livello U.1.10.04.01.003 - (Premi di assicurazione per responsabilità civile verso
terzi)



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 6 di 8

3) Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito dall’A.N.A.C. il CIG
Z7D2F3ABBE;

4) Di attestare che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile
con il programma dei conseguenti pagamenti, con il relativo stanziamento di bilancio e di
cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n.
78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000);

5) Di dare atto della regolarità contributiva e fiscale della ditta affidataria;

6) Di dare atto dell’avvenuta acquisizione delle dichiarazioni di insussistenza di cause di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di assolvimento degli obblighi in
materia di tracciabilità finanziaria;

7) Di liquidare e pagare in favore dell’Agenzia Maio s.n.c. di Maio Carmine e C. ” con sede in
Galatina (Le) la somma di € 1.500,00, mediante emissione di mandato di pagamento con
imputazione contabile sul capitolo di PEG sopra enunciato, con indicazione del relativo CIG;

8) Di disporre, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge n.
136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria, che il pagamento avvenga a mezzo bonifico
bancario sul conto intestato all’Agenzia Maio s.n.c. di Maio Carmine e C. ”, acquisito agli
atti;

9) Di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e
contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013,
come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

10) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012
e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 146 DEL 13/11/2020 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARISERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.10.04.01.999 04.06 4061031 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

644 N. 2700 € 1.500,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AUTOSCUOLA "MAIO" DI MAIO CARMINE e C. S.N.C.

Descrizione Impegni Assunti
RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA SCUOLABUS COMUNALE TARGATO FX265NT IN
DOTAZIONE AL SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.10.04.01.999 04.06 4061031 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2700 € 1.500,00 N. 0 € 0,00 N. 4506 € 1.500,00

Descrizione Creditore
AUTOSCUOLA "MAIO" DI MAIO CARMINE e C. S.N.C.

Descrizione Impegni Assunti
RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA SCUOLABUS COMUNALE TARGATO FX265NT IN
DOTAZIONE AL SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

DATA 13/11/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3015

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


